
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

exonerar DÉBORA MORAES SOUSA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 722/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA MORAES SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Direitos e Vantagens, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 723/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 5 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 724/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15535/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:
nomear ROSIANE DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 25 de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 725/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 396/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ROWILSON GUIMARÃES PESSOA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 726/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 396/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO DAS GRAÇAS DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 727/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CARLOS ALBERTO MARTINS NORONHA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 693/2012-CCG, DATADA DE 1º 
DE MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.108, DE 2 DE 
MARÇO DE 2012.
Onde se lê: Coordenador de Operações da PM
Leia-se: Gerente de Operações PM
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 057/2012-SCCG, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para realizar visitas as comunidades e 
instituições e conhecer projetos existentes para os municípios 
verdes.
Período : 02 a 04/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 120/2012-SCCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2012.
A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/72762-PG, datado de 15 
de fevereiro de 2012.
R E S O L V E:
Colocar à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, até ulterior deliberação, a servidora EDNA MARIA JARDIM 
DE QUADROS, Agente Administrativo, matricula funcional nº 
37729/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
ônus para órgão de origem, a contar de 02/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de fevereiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 124/2012-SCCG, DE 01 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome :  Luiz Carlos de Moraes Corrêa Lima
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 6.½ (seis  e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando realizar a organização e Treinamento 
para a Inauguração do Proz Paz Integral
Período : 04 a 10/03/2012
Nome :  Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando realizar a organização e Treinamento 
para a Inauguração do Proz Paz Integral
Período : 04 a 10/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 125/2012-SCCG,  DE 01 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias :  ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Caetano de Odivelas
Objetivo : Para realizar visita técnica a projeto 
sociocultural desenvolvido com crianças e jovens do município e 
avaliação de organizações sociais para implantar projeto. 
Período : 01/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 126/2012- SCCG, DE 02 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Irituia
Objetivo : Visando participar do IV Seminário 
Agropecuário de Irituia.
Período : 02/03/2012
Nome :  Kleber Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Irituia
Objetivo : Visando participar do IV Seminário 
Agropecuário de Irituia
Período : 02/03/2012
Nome :  Wandreia Natalina dos Santos Baitz
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Irituia
Objetivo : Visando participar do IV Seminário 
Agropecuário de Irituia
Período : 02/03/2012
Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Irituia
Objetivo : Visando participar do IV Seminário 
Agropecuário de Irituia
Período : 02/03/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Irituia
Objetivo : Visando participar do IV Seminário 
Agropecuário de Irituia
Período : 02/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  127/2012-SCCG,  DE 02 DE MARÇO  DE 
2012. 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/91668-PG, datado de 29 de 
fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as diárias concedidas a servidora SOFIA FEIO 
COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, através 
da PORTARIA Nº 109/2012-SCCG, de 23/02/2012, publicada no 
DOE nº 32.104, de 27/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de março 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :130/2012-SCCG, DE 02/03/2012
Nome do Servidor : Eliana Maria da Silva Guimarães 
Cargo  : Assessor Técnico   
Matricula  : 57234685/2
Valor            :             R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Elemento de Despesa               33.90.36-    R$ 1.000,00     
                                                         33.90.39 – R$ 1.000,00
Período de Aplicação :            50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas  :             10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 034/2012-CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.


